## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet**

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1651**

Capvt XXVII. Nihil fato vulgi, aut alicui neceßitati stellarum esse adscribendum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45653**

cui nefas est resistere. Ethnicorum vox est : Superat quoniam Fortuna, sequamur : Quóq<sub>z</sub> vocat, vertamus iter.

## C A P V T X X V I I .

Nihil FATO vulgi, aut alicui necessitati stellarum esse ascribendum.

I.

Homer.  
Odyss. H.

Cic. l. 3. de  
Nat. Deor.

Virgil. 4.  
Eclog.

**B**aculi supra memorati ineuitabilis felicitas, suspicio-  
nem fortè alicui posset gignere Fati cuiusdam, cum  
Fatis impellentibus adactus vulgo dicatur, qui vtq;  
non sponte, nec raro, sed velut ineuitabili necessi-  
tate, nolens volens vel semper felix, vel semper est  
infelix. Et Ethnicorum proverbio iactatum est, quod fatis decre-  
tum esset, id nemini licere euitare. Quam opinionem didicit do-  
cuitque etiam Homerus, cuius versus ita verbatim redduntur;

Post illic, accidet illi,

Quod fatum Parcaq<sub>z</sub>, graues in stamine nerunt  
Nascenti tum, cum matris promergeret alio.

Et qui arbitrio Fortune, quæ campi domina dicitur, aliquid, tanquā  
Deæ, tribuunt, facile in Fati Fortune cognati errorem incident,  
vt, cum Nævio, dicant: Fato Metelli Romæ sunt Consules; aut ve,  
cum Priamo, Fatis ascrivant, quod Helenæ esset imputandum;  
aut, cum Creonte, pronuncient, Fato non repugnandum: aut cum  
alio, nescio quo, dicant: Fata viam inuenient: aut, cum Poëtis, tres  
Parcas esse credant, quas Cicero Erebi & Noctis filias fuisse scri-  
bit, & easdem Fata esse existimat; Hesiodus nascentibus homini-  
bus bonum malumque conferre censem. Vnde est illud Cleantis?  
Ducunt volentem Fata, nolentem trahunt.

& istud Maronis:

Concordes stabili Fatorum numine Parcæ.

Madaurensis Philosophus has ita describit. Tres Parcæ, tria Fata  
sunt numero, cum ratione temporis facientia, si potestatem earum ad  
eiusdem similitudinem temporis referas. Nam quod in fuso perfectum  
est, præteriti temporis habet speciem. Et quod torquetur in digitis, mo-  
menti præsentis indicat spacia. Et quod nondum ex colo tractum est, suba-  
Etumq<sub>z</sub> curâ digitorum, futuri & consequentis seculi posteriora videtur  
ostendere. Nomina Parcarum sunt Clotho, Lachesis, Atropos;

quarum

quarum prima colum tenet; altera net; tertia filum diffringit. Ab hoc filo vita pendet. Hæ textrices anus omnia negotia mortaliū dispensant, apud istos, infallibili quadam necessitate. Huic laqueum torquent, illi nent diadema. Actum est de homine, quām primum natus est, rata sunt omnia, si istis credas; sub Ioue natus, certus est de sceptro; sub Mercurio, certus de patibulo.

Præsens est iste scopulus, ut supra quoq; memini me dicere, ad homines in desperationem, nostra quoq; ætate, prò dolor, inducendos. Qui etsi ipsa *Fati* explicatione supra allata, satis maneat repulsus, hīc tamen paulò enucleatiū est destruendus. Multi enim *Fati* legibus ita addicunt astringuntque omnia, ut libertatem arbitrij manifestè tollant. Quidam namque opinantur, *Fatum esse naturalem quandam ac necessariam rerum consequentiam*; eāmque ex ipsis astris deducunt. Homines quando *Fatum* audiunt, inquit S. Augustinus, non intelligunt, usitata loquendi consuetudine, nisi vim positionis siderum qualis est, quando quis nascitur, vel concipitur. Alij inquiunt, *Fatum esse indeclinabilem rerum seriem, & catenam*, per aeternæ consequentia ordines, semet implicantem. De primis Poëta ait: *Nota Mathematicis genesis tua*. Secundi seipso, ac alios secum, catenā illâ implicant. Vtrique in *Fato* fiunt fatui: illi quia astris, quibus sapiens dominatur, nimiam tribuunt potestatem; isti, quia non satis dispiciunt, quale sit inter facta & facienda discrimen. Nam etsi quod factum est, infectum fieri nequit; id tamen, quod faciendum est, non ita faciendum est, ut liberè nō sit faciendum, aut ut etiam omitti non possit. Tametsi ergo *Fatum*, prout Ethnici sumebant, significabat aliquam in euentis necessitatem, immo etiam necessitatem in ipso Deo; prout tamen ab Aristotele, & rectè sentientibus accipitur, non solùm non infert necessitatem in Deo, cum Deus liberè ordinet fatum; sed etiam in agentibus liberis creatis non ponit necessitatem, cum caussæ proximæ in effectum influentes, influant iuxta modum eius. Quocirca, si sint liberæ, influunt cum libertate, seu libertate non euersâ. Nulla ergo neq; à stellis, neq; ab ylla serie caussarum est *necessitas antecedens*. Ita est, non lucent in cœlo sidera otiosè; alios in iram, alios in flaccidum quendam languorem; alios lætos, subtristes alios dignunt; nulli tamen sanæ mentis homini ingerunt necessitatem, nulli adimunt libertatem. Potest lætus tristari, & tristis naturâ, lætari: neque sane quisquam in lætiſſimos cachinnos effusior est,

## II.

S. Augustin.  
lib. 5. de Ci-  
uit. cap. 1.

Kk quām

quām cum melancholicus in risum atq; iocum erumpit. Qui autem ex positura stellarum, bella, victorias, incendia, nuptias, magnatum mortes, prodiciones, fœdera, pacem, amicitias, inimicitias promittunt & antedicunt, malo astro nati, & planè calendario indigni sunt. Nec enim merentur, inter Sanctos scribi, qui docere audent quod Sancti omnes refutauerunt.

## III.

S. Ambrosius, qui primò astrologiam hanc ostendit fidelibus esse periculosa super epist. ad Coloss. c. 2.

Pugnat contra fatales stellas, cum Apostolo, D. Ambro-

sam his verbis: *Videte, ne quis vos depradetur, per Philosophiam & inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elemen-*

*ta huius mundi, & non secundum Christum &c.* Deinde indicat, qui-

nam eiusmodi astrologiae se mancipent. *Quia quæ ad præsens sunt, &*

*cernuntur oculis suarum, & oblectabilia videntur, aliquantos sedu-*

*cunt, qui spiritualem rationem despiciendam & ridendam putant despe-*

*ratione futuri, omnem vim astris assignantes, carnali rationi obnoxij, ne*

*grauias credenda sint, sustoll posse in cœlum, neue levia, venire ad terras,*

*aut aliquid corporeum, sine rerum admixtione generari, repugnantes po-*

*tentia ac prouidentia Dei. Hanc ergo tertio traditionem vel philosophiam*

*fallacem & inanem appellat, quia non à potentia Dei ordinata est, sed ab*

*imbecillitate ratiocinationis humanae, quæ potentiam Dei, intra scien-*

*tiam suam coarctat.* Quartò docet, in quanta absurdia abducatur hæc

Idem. lib. 4. opinio. Nonnulli nativitatum, inquit, tentauerunt exprimere quali-

ties, qualis futurus sit unusquisque, qui natus fit: cum hoc non solum va-

num, sed etiam inutile querentibus, impossibile pollicentibus. *Quid enim*

*tam inutile, quām ut unusquisque persuadeat sibi hoc esse, quod natus est?*

*Nemo ergo debet vitam suam, studium, morēsque mutare, enī, quo me-*

*tior fiat. Sed in ea persuasione nego, probum potes laudare, nec condemnare improbum, qui necessitatī nativitatis sua respondere videretur.* Et quo-

modo Dominus aut bonis præmia proposuit, aut improbis pœnas, si facit

necessitas disciplinam? & conuersationem stellarum cursus informat?

Et quid est aliud quām hominem de homine exuere, si nihil moribus,

nihil institutioni, nihil studio relinquitur? Quintò exemplis hanc va-

nitatem euertens pertgit: *Quām multos viderimus ereptos criminibus,*

*atque peccatis, in meliorem statum esse conuersos?* Redemti sunt Apo-

stoli, & congregati ex peccatoribus: non utique nativitatis sua hora, sed

Christi eos sanctificauit aduentus, & hora Dominicæ passionis redemit à

morte. Latro ille damnatus capit, ille cum Domino crucifixus, non

beneficio nativitatis sua, sed fidei confessione ad Paradisi aeterna trans-

tit.

uit. Ionam in mare non vis natuitatis, sed dissimulatio diuine preceptio-  
nis precipitauit. & offensa: eundemq; cetus excipiens ad indicium  
futuri mysterij, post triduum, reuocuit. & prophetie merito gra-  
tiae reservauit. Petrum de carcere, imminentे morte perimendum, An-  
gelus Christi, non stellarum series liberavit. Paulum cæcitas conuertit ad  
gratiam, & percussum à viperā, turbatōg; naufragio, non remedia nati-  
uitatis, sed deuotionis merita seruauerunt. Quid de illis dicimus, qui eo-  
rum precibus cum fuissent mortui, resurrexerunt? Utrum illos sua na-  
tuitas, an Apostolica gratia resuscitauit? Quid opus fuit, ut se ieunijs  
periculisq; committerent? si ad quod volebant, natuitatis beneficio po-  
terant peruenire? Quod si credidissent, dum expectant fatorum necessi-  
tatem, nunquam peruenissent ad tantam gratiam.

Sextò affert alia exempla Hipponeñsis Antistes, cuius-  
hæc sunt: Fatum ponentes nolunt aduertere, quod electo, ad seminan-  
dum agrum die, tam multa grana in terram simul veniunt, simul germinan-  
& exorta segete, simul herbescunt, pubescunt, flavescent, & tamen  
inde spicas ceteris coœnas, atq; ( ut ita dixerim ) congerminales, alias  
rubigo interimit, alias aues depopulantur, alias homines auellunt. Quo-  
modo istis alias constellationes fuisse dicturi sunt, quas tam diuersos exi-  
tus habere conspiciunt? An eos penitebit his rebus dies eligere, easq;  
ad cælestē negabunt pertinere decretum, & solos sideribus subdident homi-  
nes, quibus solis in terra Deus dedit liberas voluntates? Alterum ex- Eod. l. c. 3. 4.  
emplum, nō de segetibus, sed de hominibus ponit, alio loco. De ge-  
minis hominibus plurima plurimūq; diuersa monstramus. Nati enim sunt  
duo gemini veterum Patrum memoria, ut de insignibus loquar, sic alter  
post alterum, vi posterior plantam prioris teneret. Et tanta in eorum  
vita fuerunt moribusq; diuersa, tanta in actibus disparilis, tanta in  
parentum amore dissimilitudo, ut etiam inimicos eos faceret inter se ipsa  
distantia. Unus à matre diligebatur, unus honorem, qui magnus apud eos  
habebat, amissit, alter adeptus est. Addit tertium exemplum. Quid Ibid. c. 5.  
est hoc, quod uno tempore, momento uno, sub una eadem, cali positione  
de duabus matribus pariter nati, diuersa fata habent? Subiungit  
quartum. In ipsis geminorum conceptibus, ubi certè amborum eadem Ibid. c. 6.  
momenta sunt temporum, sepe fit, ut sub eadem constellatione fatali, ale-  
ter comparetur masculus, altera femina. Nouimus geminos diuersi se-  
xus: ambo adhuc viuunt, ambo estate adhuc vigent. Quorums cum sunt  
inter se similes corporum species, quantum in diuerso sexu potest: institu-  
to tamen & proposito vita ita sunt diffares, ut preter actus, quos necesse  
Kk 2 est a

IV,  
S. Augustin.  
lib 5. de Ci-  
uit. c. 7.

*est à virilibus distare feminineos, ille in officio comitis militet, & à sua domo penè semper peregrinetur; Illa de solo patrio & de rure proprio non recedat. Insuper, quod est incredibilius, si astralia fata credantur, non autem mirum, si voluntates hominum & Dei munera cogitentur, ille coniugatus, illa virgo sacra est: ille numerosam prolem genuit; illa nec*

S.Aug.lib.2  
contra epi-  
stolas Pela-  
gianorum.c.  
7.

*nupst. Quintum denique exemplum ponit in duobus geminis infantibus à meretrice editis, quorum sine baptismo expirauit unus, alius baptizatus erat, ita scribens: Hic non est fatum, quia nec stelle vlla ista decernunt, nec fortuna, quia non fortuiti casus hac agunt, nec personarum, nec meritorum diuersitas hoc fecerunt: quid restat, quantum ad baptizatum attinet, nisi gratia Dei, quæ vasis factis in honorem gratis datur: quantum autem ad non baptizatum, ira Dei, quæ vasis factis in contumeliam, pro ipsis massa meritis redditur. Sed in illo, qui baptizatus est, non solum ostenditur adiutorium gratia Dei, verum etiam in non baptizato documentum. Adiutorium, scilicet in vasis misericordia; in vasis autem ira documentum. In eis enim ostenditur am, & demonstrat potentiam suam, quia tam potens est bonitas eius, ut bene vatur etiam malis; & in eis notas facit diuitias gloria sue in vasa misericordia, quoniam quod ab ira vasis exigit iustitia punientis, hoc misericordia vasis dimittit gratia liberantis. Afferit D. Chrysostomus & illud Iosephi exemplum, qui fratrum suorum perfidiam ac scelus eleuare, eosque consolari cupiens, non eleuauit, per Fatum, aut Homericam Aten seu deam, quæ mala & noxia inferre credita est à Græcis ac Gentilibus; sed per prouidentiam Dei, qui peccatum illorum, in gloriam Iosephi, & ipsorum, bonumque publicum, ordinavit. Dixit enim: Ego sum frater vester, quem vendidistis in Ægyptum. Nolite paucere, neq; vobis durum esse videatur, quod vendidistis me his regionibus: pro salute enim vestra misit me Deus ante vos in Ægyptum. Qua excusandi eos, qui nos offenderunt, ratione vitam etiam nos vteremur, reperiremus utiq; omnia nobis mala illata in bonum cooperari, & gaudendi potius, quam irascendi causam haberemus.*

V.

*His exemplis accedunt & aliæ rationes, quæ ab his aliisque Patribus in medium afferuntur. Nam Chaldæi isti aut Chaldæizantes, qui vim vitae necisque tribuunt nativitati, afferunt, eam minutissimis colligendam esse momentis, quæ nisi obseruantissime colligantur, maximum esse discrimen, ut adeò statim post Esau, Jacob aliquis dignatur: Breui enim atomo exiguog, momento distare nati-*

natiuitatem inopis & potentis, egentis & diuistis, innocentis & noxijs ; & plerumq., eadem hora, generari longeuitati debitum, & prima pueritia etate moriturum, si reliqua dispriasint, & punclo aliquo discreta. Hoc quemadmodum possunt colligere, respondeant. Constitue partum feminæ. Obstetrix utiq, eum primo cognoscit, explorat vagitum, quo natiuitas colligitur, attendit, virum masculus sit, an femina. Quot vis inter has moras præterire momenta ? Pone Mathematicum preparatum. Nunquid potest vir interessere puerperio ? dum mandat obstetrix, audit Chaldeus, ponit horoscopum in alterius sortem. Iam nati fata migrârunt, de altero queritur, & alterius genitura proponitur. Atque ibidem : Vitalem, inquit, illum signorum duodecim circuitum in duodecim partes diuidunt : & quia triginta diebus sol duodecimam partem sphære eius, que inenarrabilis habet, regreditur, quo gyrus solis anni circuitu compleatur, in triginta portiunculas, quas uegidas Græci vocant, unamquamq, duodecim illarum distribuunt portionem, ipsam quoque portiunculam in sexaginta vices conferunt. Rursum unumquodq, de illis sexaginta, sexagesies secant. Quām incomprehensibile est, in quo sexagesimo, tot sexagesima portiuncula natiuitatis momenta constituant : & qui singulorum signorum sit aut motus, aut species in natuitate nascensis ? Vnde cum impossibile sit, tam subtiles minutias temporis comprehendere, exigua autem minutia inuehat vniuersitatis errorem, totum negotium plenum est vanitatis. Disputatores eorum, quæ sua sunt, ne- sciunt, & quo modo aliena nouerunt ? Quid sibi immineat, ignorant, quo modo possint alijs, quæ futura sunt, denunciare ? Ridiculum est credere. Quia si possent, sibi potius prouiderent. Hec Ambrosius: qui addit, nihil mirum esse, si sibi homines ludantur, ubi signa innoxia blasphemantur : quæ si natura noxia esse creduntur, Deus summus arguitur, si fecit, quod malum est, & fuit improbitatis amator. Lactantius ita loquitur: De sapientibus stulti, & de stultis sapientes sape nascuntur ; quod quidam fato ac sideribus assignant. Sed non est nunc locus de fato disserendi. Hoc dicere satis est ; quod etiam si astra efficientiam rerum continent, nihilominus omnia à Deo fieri certum est, qui astra ipsa & fecit, & ordinavit. Inepit ergo, qui hanc potestatem Deo detrahunt, & operi eius attribuunt. At ne quis existimet, saltem à Deo, per astra, hominibus imponi necessitatem, addit statim. Hoc igitur Dei munere cœlesti, atque præclaro, an utamur, in nostra voluit esse potestate. Hoc enim concessò, ipsum hominem virtutis sacramento religauit, quo vitam posset adipisci. Non posset autem, si in eius potestate, per contrarias

Lactant. lib.  
de opificio  
Dei. c. 19.

Kk 3 stellas,

stellas, non esset, virtutem exercere, atque astris quo cunque de-  
mum inclinantibus dominari. Aut quo modo posset virtutem  
præcipere Deus, quam homo, obstantibus astris, non posset  
exercere?

## VI.

Hoc *Fato*, igitur aceusat Deus, excusatur homo; quia  
per *Fatum*, ad necessitatem genitalem, non ad instituta morum aclus  
nostrī factāg, referuntur. Frustra ergo leges, frustra iura; immeritis  
præmia, innocentibus supplicia proponuntur. Non enim recte pu-  
niuntur, qui aliter facere non potuerunt. Neque necessitas, sed  
voluntas præmium meretur. Non igitur stolida tantum, sed &  
impia est hæc Fatalis Astrologia. Et tamen quām innumerabiles,  
hoc æuo, homines opinione ista, se sinunt fascinari? Non recen-  
sebo iam totos libros, ingenti precio, à summis, medijs, infimis  
emtos, quibus credunt, omnia describi quæ sibi sunt euentura.  
Quām multi, tanquam Sibyllæ folium, aestimant libros cum anna-  
libus Volusi comparandos, in quibus legunt, signo Arietis ortos  
præstantissimos esse consilio, quod in grege huiusmodi emineat pecu:  
aut locupletiores, quod vestitum habeat aries naturalem: aut libera-  
les, quod lanam suam aries non inuitus deponat: Laboriosos & patien-  
tes seruitij, quos nascentes Taurus aspicerit, quia hoc animal laborio-  
sum & assuetum iugo spontanea seruituti colla submittit: Percussorem  
quoq, cuius natuūlātē scorpius in sua parte complexus sit; & malitia  
venena reuomeret, eo quod animal venenatum sit. Ad arbitrium  
Astrologi, quām multi, dum se Martios credunt, ad coniunctio-  
nem Martis non solum bellant, sed etiam prælia committunt?  
mercaturas alij, alij sceptræ prehensant, quia se vel Mercuriales,  
vel Iouiales arbitrantur? Fati immo Orci mancipia. Nummos ac-

S. Augustin.  
super Ioan.  
serm. 8.

cipiunt, cum se homines hominibus vendunt: dant isti nummos, ut se va-  
nitatibus vendant. Intrant enim ad Mathematicos, ut emant sibi do-  
minos, quales Mathematicis dare placuerit: vel Saturnum, vel Iouem,  
vel Mercurium, vel si quid aliud sacrilegi nominis. Intravit liber, et  
numinis datis seruus exiret. Immo vero, non intraret, si liber esset, sed  
intravit, quo eum dominus error, & domina cupiditas traxit. Nunc  
quid hoc experimur, quoties cynigeri, seu Ægyptij illi veratores,  
seu errores potius, apud nos, circumuagantur? Cum enim illi  
in vrbes non admittantur, plenis curiosi vijs ad eos excurrunt, va-  
ticiniaque immo mendacissima mendacia ab illis mercantur. Vnde  
alij minantibus astris tristes, alij spe temerarij, in quantas non-  
incia